
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

        

         

    COMUNE DI TOANO                      DELIBERAZIONE N°  60 .           
             Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA   TRIENNALE   DEI   LAVORI  PUBBLICI  2022-2024 E RELATIVO 
ELENCO ANNUALE - MODIFICA.          

 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno due del mese di settembre, alle ore 
11,00 nella casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

 Cognome e Nome  Presenti/Assenti 

1 VOLPI VINCENZO PRESIDENTE P 

2 ALBERTINI ROMANO ASSESSORE P 

3 FILIPPI PASQUALE ASSESSORE P 

4 RUFFALDI ROBERTA ASSESSORE P 

5 GIORGINI ALESSIA ASSESSORE P 

                                                         Totale   5   0 

 

 
Partecipa il Vice Segretario Comunale  DOTT.SSA ELENA MANFREDI la  
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VOLPI VINCENZO – 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto indicato. 
 
 

 



 

 

 
OGGETTO: PROGRAMMA   TRIENNALE   DEI   LAVORI  PUBBLICI  2022-2024 E RELATIVO 

ELENCO ANNUALE - MODIFICA.          
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n.41 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e il relativo elenco annuale e la 
deliberazione di C.C.n.43 del 29/12/2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 e aggiornato il DUPS 2022-2024; 
 
VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 31-12-2018, che dispone testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono 
assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 
milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 
2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 
finanziate da altri soggetti.”; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede quanto segue: 
“Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il 
termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del 
contributo. Per il contributo riferito all'anno 2023, il termine di cui al primo periodo è fissato al 15 
settembre 2022 (vedi Decreto 25/07/2022 del Ministero dell’Interno). La richiesta deve contenere 
il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le informazioni riferite alla 
tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento 
concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero 
l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta 
l'esclusione dalla procedura. 
 
DATO ATTO che il Comune di Toano deve partecipare al bando con l’Intervento “MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E DELLE 
INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI, NONCHÉ DI AUMENTO DEL 
LIVELLO DI RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO O DI FRANA” importo progetto 990.000,00 € e che 
per tale progetto è stato richiesto un nuovo CUP : F77H22003150001 con le caratteristiche definite 
dal Bando e che di conseguenza è stato aggiornato l’intervento nell’elenco triennale con il CUP 
idoneo per il bando stesso; 
 
ESAMINATA pertanto la proposta di programma modificata nel CUP dell’intervento di cui agli 
allegati al presente provvedimento, redatti secondo le disposizioni del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 14.01.2018 (pubblicato sulla G.U. n. 57 del 09.03.2018), dal 
Responsabile della programmazione;  
 
VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.LGS. 50/2016, le amministrazioni aggiudicatrici 
devono adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21, comma 7, del Codice mediante la 
pubblicazione dei programmi sul proprio profilo di committente e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 
 



 

 

VISTO il vigente Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 14.01.2018 
(pubblicato sulla G.U. n. 57 del 09.03.2018);  
 
DATO ATTO che il programma triennale dei lavori da eseguire verrà reso pubblico, mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, hanno preventivamente espresso parere favorevole, in ordine alla 
sola regolarità contabile, il Vice segretario comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio 
Finanziario assente e, in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile dell’U.O. Tecnico 
Progettuale; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1 – DI MODIFICARE, per i motivi espressi in premessa, il programma triennale dei LL.PP. 2022/2024 
ed il relativo elenco annuale 2022 così come modificati; 
 

2 – DI RENDERE PUBBLICO, mediante affissione, lo schema di programma sopra approvato che 
verrà esposto all’albo pretorio; 
 

3 – DI NOMINARE, ai sensi di quanto disposto dalla vigente normativa, la Geom. Bondi Erica 
Responsabile Unico del Procedimento del Programma e per l’attuazione dei progetti contenuti 
nell’annualità 2022, salvo diversa specifica disposizione da assumere all’avvio di ogni 
procedimento;   
   
4 - DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 
5 – DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

 
Sulla proposta di deliberazione, formalizzata con il presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, hanno preventivamente espresso parere favorevole: in ordine alla 
sola regolarità contabile il Vice Segretario comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio 
Finanziario assente ed in ordine alla regolarità tecnica il Responsabile dell’U.O. Tecnico 
Progettuale.  
 
           IL RESPONSABILE DELL’U.O.                                                           Per IL RESPONSABILE DEL 

      TECNICO PROGETTUALE                                                           SERVIZIO FINANZIARIO Assente 
             F.to  (Geom. Bondi Erica)   
                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
  
         F.to  (Dott.ssa Elena Manfredi) 
 
          
 
 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

          IL PRESIDENTE                                             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                                   F.to  (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata  il       08.09.2022      e vi rimarrà per 
15 giorni fino al      23.09.2022     nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n.69.  
 

Reg. Pubbl. n° 411/22                                                       IL VICE SEGRETARIO  
                                                                                  F.to  (DOTT.SSA ELENA MANFREDI)  

 
 

Copia conforme                                                              Lì, 08.09.2022      
          
 

                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE      
                                     Manfredi Dott.ssa Elena 

 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 E’ STATA TRASMESSA IN ELENCO con lettera n. 6063 in data  08.09.2022   

ai  Capigruppo Consiliari,  come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _____________ 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000) 
 

Lì,  ____________ 
     
         Visto:  
        IL SINDACO                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
F.to (VOLPI VINCENZO)                                         F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI)

 
 
Copia conforme                                                              Lì,      
               

                                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                           Manfredi Dott.ssa Elena                                                          


